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Som led i Byens Netværks inde-
klima-tema, som vi startede i 
2011, har vi nu fået mulighed for 
at besøge LYS Laboratoriet un-
der Arkitektskolen. Der arbejdes 
her med, at flytte grænserne for, 
hvordan man kan anvende dags-
lys. Med øvelser fra teaterverde-
nen, 1:1-modeller og studerende i 
workshops udvikler lektorerne 
Karina Mose og Karin Sønder-
gaard fra Kunstakademiets Arki-
tektskole nye metoder til arbejdet 
med at bruge dagslys som en del 
af  arkitekturen i fremtidens byg-
ninger. 

 
Efter vi er blevet budt velkommen, 
hører vi oplæg af  Karin 
Søndergaard om Velux Event 2012. 
Formålet er at undersøge 
muligheder vedrørende udformning 
af  dagslysåbninger, og hvordan man 
giver mulighed for at udfolde de 
rumlige kvaliteter. 
Det teoretiske perspektiv anvendes 
til at kontekstualisere dagslys-
eksperimenter og gør det muligt for 
de studerende at understøtte og 
kvalificere deres argumenter. 
De studerende introduceres til 
performative analysemetoder, 



baseret på psykofysiske øvelser. De 
trænes i at blive ekstremt 
opmærksomme på rummets 
dagslysforhold, og for at fremme 
fordybelsen følger de en række 
bevægelsesmønstre. Det kan f.eks. 
være, at de skal arbejde med tre 
tempi – gå hurtigt, gå langsomt og 
stå stille - i deres undersøgelse af  
rummet. Metoden anvendes bl.a. 
som en del af  en workshop, som 
Karin Søndergaard og Karina Mose 
står bag. De studerende lærer nye 
metoder til at arbejde med dagslys, 
og samtidig bruger forskerne 
resultaterne af  workshoppen som 
empiri og cases i deres forskning i, 
hvordan man kan arbejde med 
dynamiske lysrum og udvikle 
brugen af  dagslys i arkitekturen. 
Man prøver der ved, at flytte 
grænserne for, hvad man egentlig 
kan i brugen af  det gratis dagslys. I 
øjeblikket er valgmulighederne for 
ovenlys stort set begrænset til et 
udvalg af  plastickupler og 
almindelige ovenlysvinduer, hvorfor 
man ønsker at udvikle nogle 
metoder, som arkitekterne kan 
anvende til at koble det 
arkitektoniske rum med 
dagslysindtaget. Forskningen i 
dagslys handler om både at sikre 
større menneskelig trivsel og 
bæredygtighed i energiforbruget i 
fremtidens bygninger. 
Dagslysets dynamik og naturlige 
foranderlighed virker stimulerende 
på mennesker, og det gælder derfor 
om at bruge dagslyset bedst muligt i 
de indendørsrum, hvor mennesket i 
dag bruger det meste af  sin tid. 
 
AUTARKI 1:1 
Efter et spændende oplæg, er der 
foredrag med Lektor og Design 



Director of  Kvadrat Soft Cell Jesper 
Nielsen samt videnskabelig assistent 
Nikolaj Callisen Friis, der fortæller 
om AUTARKI 1:1. 
Projektet fokuserer på 
videreudvikling af  de aktuelt brugte 
designprincipper for krydslamineret 
træ. Gennem konstruktivitet og 
procesoptimering for udnyttelse af  
materialet studeres byggeprincipper 
for både at forbedre materialernes 
genanvendelighed og reducere 
bygningens samlede energibehov. 
Materialerne testes såvel teknisk, 
klimamæssigt og arkitektonisk i et 
eksperimentelt byggeri. At bygge 
med massivtræ er en relativ ny 
byggeteknik, som har potentielt 
gode anvendelsesmuligheder i 
lavenergibyggeri grundet en simpel 
byggeproces, meget høje 
isoleringsværdier og minimale 
skuldebroer. Det krydslaminerede 
træ udmærker sig bl.a. ved at være 
meget stabilt, samt at det kan laves i 
store stykker. 
 
Efter foredraget, afslutter vi dagen 
med en rundvisning på sitet. Her ser 
vi Lys Laboratoriet, de studerendes 
full-scale modeller fra workshoppen 
samt forsøgspavillonen fra 
AUTARKI 1:1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


